Sociétés
Etrangères Total

Coût des services rendus à la clôture 8 866 12 044 661 21 572

Juste valeur des actifs de couverture - 1 986   - 1 986

 6 881 12 044 661 19 586

Coût des services passés non comptabilisés - 1 454 -  2 326  - 3 780

PASSIF COMPTABILISE AU BILAN 5 427 9 718 661 15 806

Coûts des services rendus au cours de l’exercice 641 947 28 1 616

Coût fi nancier de l’exercice 335 484 15 834

Rendement des actifs - 62 - - - 62

Coût des services passés comptabilisées - droits acquis 97 175  272

Effet de réduction ou liquidation de régime - -  -

CHARGE COMPTABILISEE AU COMPTE DE RESULTAT 1 011 1 606 43 2 660

Cegedim - Document de Référence 2011 137

20 Informations fi nancières 20 Informations fi nancières

Comptes consolidés

Impact de l’adoption de l’option IAS 19 révisée aux écarts actuariels

BILAN CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2010

Bilan consolidé au 31 décembre 2010 Bilan consolidé au 31 décembre 2009

ACTIF (en milliers d’euros)
31/12/2010

Retraité

Option IAS
19 écarts

actuariels
31/12/2010

Publié
31/12/2009

Retraité

Option IAS
19 écarts

actuariels
31/12/2009

Publié

Net Net Net Net Net Net

ÉCARTS D’ACQUISITION 711 089 0 711 089 613 342 0 613 342

Frais de développement 48 093 48 093 57 644 57 644

Marques 104 810 104 810

Autres immobilisations incorporelles 121 932 121 932 63 192 63 192

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 170 025 0 170 025 225 646 0 225 646

Terrains 430 430 417 417

Constructions 5 540 5 540 6 225 6 225

Autres immobilisations corporelles 36 929 36 929 38 346 38 346

Immobilisations en cours 261 261 234 234

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 43 160 0 43 160 45 221 0 45 221

Titres de participation 299 299 302 302

Prêts 1 004 1 004 551 551

Autres immobilisations fi nancières 8 017 8 017 8 030 8 030

IMMOBILISATIONS FINANCIERES - HORS TITRES
DES SOCIÉTÉS MISES EN ÉQUIVALENCE 9 320 0 9 320 8 883 0 8 883

Titres des sociétés mises en équivalence 7 276 0 7 276 7 173 0 7 173

Etat - Impôt différé 49 317 0 49 317 33 350 0 33 350

Créances clients 16 685 0 16 685 15 282 0 15 282

Autres créances 722 0 722 983 0 983

ACTIF NON COURANT 1 007 594 0 1 007 594 949 880 0 949 880

En-cours de services 298 298 200 200

Marchandises 10 428 10 428 10 956 10 956

Avances, acomptes sur commandes 1 250 1 250 1 172 1 172

Créances clients 233 446 233 446 210 502 210 502

Autres créances 25 702 25 702 18 413 18 413

Equivalents de trésorerie 13 238 13 238 30 630 30 630

Trésorerie 65 916 65 916 90 739 90 739

Charges constatées d’avance 19 151 19 151 15 847 15 847

ACTIF  COURANT 369 429 0 369 429 378 461 0 378 461

TOTAL GENERAL 1 377 023 0 1 377 023 1 328 341 0 1 328 341

Cegedim - Document de Référence 2011138

Informations fi nancières

20

Informations fi nancières

20

Comptes consolidés

Bilan consolidé au 31 décembre 2010 Bilan consolidé au 31 décembre 2009

PASSIF (en milliers d’euros)
31/12/2010

Publié

Option IAS
19 écarts

actuariels
31/12/2010

Retraité
31/12/2009

Publié

Option IAS
19 écarts

actuariels
31/12/2009

Retraité

Capital social 13 337 13 337 13 337 13 337

Prime d’émission 185 562 185 562 185 562 185 562

Réserves groupe 291 664 -511 291 153 249 732 -35 249 697

Réserves de conversion groupe -238 -238 -238 -238

Écart de conversion groupe 6 356 6 356 -37 844 -37 844

RESULTAT GROUPE -16 860 511 -16 349 54 719 35 54 754

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 479 820 0 479 820 465 267 0 465 267

Intérêts minoritaires (réserves) 384 384 609 609

Intérêts minoritaires (résultat) 102 102 114 114

INTERETS MINORITAIRES 486 0 486 724 0 724

CAPITAUX PROPRES 480 306 0 480 306 465 991 0 465 991

PASSIF NON COURANT 572 451 0 572 451 490 386 0 490 386

PASSIF COURANT 324 266 0 324 266 371 965 0 371 965

TOTAL GENERAL 1 377 023 0 1 377 023 1 328 341 0 1 328 341

Cegedim - Document de Référence 2011 139

20 Informations fi nancières 20 Informations fi nancières

Comptes consolidés

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2010

Bilan consolidé au 31 décembre 2010 Bilan consolidé au 31 décembre 2009

En milliers d'euros

31/12/2010
Publié

Option IAS
19 écarts

actuariels
31/12/2010

Retraité
31/12/2009

Publié

Option IAS
19 écarts

actuariels
31/12/2009

Retraité

CHIFFRE D'AFFAIRES 926 674 0 926 674 874 072 0 874 072

AUTRES PRODUITS DE L'ACTIVITÉ

Production immobilisée 40 188 40 188 32 631 32 631

Achats consommés -110 887 -110 887 -104 565 -104 565

Charges externes  -225 586 -225 586 -208 642 -208 642

IMPÔTS ET TAXES -14 660  -14 660 -12 561  -12 561

Frais de personnel   -435 579 -435 579 -401 496 -401 496

Dotations et reprises aux  provisions -4 859 772 -4 087 -1 406 53 -1 353

Variation des stocks de produits en cours et de produits
fi nis 94 94 -900 -900

Autres produits et charges d'exploitation  -1 371 -1 371 726 726

EBITDA  174 014 772 174 786 177 858 53 177 911

Dotations aux amortissements  -66 807 -66 807 -66 328 -66 328

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 107 207 772 107 979 111 530 53 111 583

Neutralisation de la marque Dendrite -104 009 -104 009

PRODUITS ET CHARGES NON RÉCURRENTS -10 792  -10 792 -11 697  -11 697

AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS
NON COURANTS  -114 801 0 -114 801 -11 697 0 -11 697

RESULTAT OPERATIONNEL   -7 594 772 -6 822 99 833 53 99 886

COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET  -34 282 0 -34 282 -40 309 0 -40 309

Impôts sur les bénéfi ces  -20 189 -20 189 -9 950 -9 950

Impôts différés  44 447 -261 44 186 4 901 -18 4 884

TOTAL D'IMPOT 24 259 -261 23 997 -5 048 -18 -5 066

QUOTE-PART DU RESULTAT NET DES SOCIETES
MISES EN EQUIVALENCE 860 860 357 357

RESULTAT NET AVANT RESULTAT DES ACTIVITES
ARRETEES OU EN COURS DE CESSION -16 758 511 -16 247 54 833 35 54 868

RESULTAT NET CONSOLIDE -16 758 511 -16 247 54 833 35 54 868

PART DU GROUPE -16 860 511 -16 349 54 719 35 54 754

INTÉRÊTS MINORITAIRES 102 102 114 114

Cegedim - Document de Référence 2011140

Informations fi nancières

20

Informations fi nancières

20

Comptes consolidés

VARIATION DU PASSIF NET COMPTABILISE AU BILAN

En milliers d’euros

31/12/2011

Engagement
couvert

Engagement
non couvert

Sociétés
 Etrangères Total

PASSIF NET D’OUVERTURE 3 722 8 729 690 13 142

Pertes (Gains) actuariels 754 264  1 018

Reclassement des coûts des services passés comptabilisés -
droits acquis   -

Charge comptabilisée au compte de résultat 1 011 1 606 43 2 660

Prestations versées (130) (812) (32) (974)

Cotisations versées - - - -

Entrée de périmètre - - - -

Sortie de périmètre - - - -

Reclassement 69 (69) - -

Variations taux de change - - (40) (40)

PASSIF NET A LA CLOTURE 5 426 9 718 661 15 805

NOTE 14 Endettement financier net

En milliers d’euros Financier Divers * 31/12/2011 31/12/2010

Emprunts et dettes fi nancières à moyen et long terme
(> 1 an, < 5 ans) 476 481 7 265 483 745 489 280

Emprunts et dettes fi nancières à court terme (> 6 mois, < 1 an) 20 036 1 921 21 957 26 291

Emprunts et dettes fi nancières à court terme (>  1 mois, < 6 mois) 20 030 0 20 030 24 163

Emprunts et dettes fi nancières à court terme (<  1 mois) 8 485 0 8 485 9 091

Concours bancaires courants 1 399 0 1 399 1 122

TOTAL DETTES FINANCIERES 526 430 9 185 535 615 549 947

Trésorerie active 73 128 73 128 79 154

ENDETTEMENT FINANCIER NET 453 302 9 185 462 487 470 793

* Le poste divers comprend principalement la participation pour un montant de 9 150 K€ .

A) TRESORERIE NETTE

En milliers d’euros Financier 31/12/2011 31/12/2010

Concours bancaires courants 1 399 1 399 1 122

Trésorerie active 73 128 73 128 79 154

TRESORERIE NETTE 71 730 71 730 78 032

Cegedim - Document de Référence 2011 141

20 Informations fi nancières 20 Informations fi nancières

Comptes consolidés

 B) TABLEAU DE VARIATION DE L’ENDETTEMENT NET